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Введение

Наплавка как технологический процесс широко применяется в мире с

целью ремонта изношенных участков изделия или придания поверхностным

слоям специальных свойств. Кроме того, в последнее десятилетие большое

распространение получила наплавка с целью получения требуемой формы

изделия путем добавления материала к существующей заготовке, так

называемая аддитивная технология или технология послойного синтеза. С

точки зрения физики процесса, аддитивные технологии практически не

отличаются от других технологий наплавки, поэтому все указанные случаи

могут быть рассмотрены вместе. Для выполнения наплавки требуется

обеспечить создание межатомных связей между наплавляемым материалом и

основой, на которую производят наплавку. Для этого используется источник

энергии, позволяющий расплавить присадочный материал и поверхность

основы для их смешения и формирования межатомных связей в процессе

последующей кристаллизации.

По способу получения наплавленного слоя можно выделить два

характерных метода. В англоязычной терминологии применительно к

аддитивным технологиям существуют термины, очень точно отражающие

различия между этими методами. Метод «bed deposition» (послойное

выращивание) подразумевает сначала формирование слоя, например, насыпав

на рабочую платформу дозу порошкового материала и разравняв порошок с

помощью ролика или «ножа», формируя ровный слой материала определенной

толщины. Затем порошок в сформированном слое выборочно обрабатывают

лазером или иным способом, сплавляя частички порошка в соответствии с

требуемой геометрией наплавки. Метод «direct deposition» (непосредственное

осаждение) отличается тем, что материал подается непосредственно в место

подведения энергии и выполняется в данный момент наплавки. Номенклатура

наплавочных материалов огромна, однако чаще всего в машиностроении

применяются металлические материалы. Металлические наплавочные
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материалы могут быть в форме порошков или в проволочном виде. [115, 122,

133, 101, 103]

Способы выполнения наплавки основываются на способах сварки. При

использовании порошковых наплавочных материалов обычно применяются

лазерная наплавка или плазменная наплавка. При этом лазерная наплавка

может производится как методом «bed deposition», так и методом «direct

deposition». В случае наплавки проволочных материалов чаще всего

применяются дуговые способы. Кроме того, для легкоплавких материалов

предпринимаются попытки послойного выращивания посредством

выдавливания расплавленного металлического материала непосредственно в

место наплавки. [129, 117, 141]

Выбор способа наплавки обусловлен материалом изделия, требованиями

к геометрии и точности наплавленных слоев, требованиями к механическим

свойствам наплавленного материала.

Использование порошковых материалов позволяет получать слои с

минимальными отклонениями по высоте. При этом, метод «direct deposition»

может обеспечивать производительность процесса до 3 кг наплавленного

металла в час с отклонениями по высоте слоя в пределах до 0,1 мм. Данным

способом возможно получение наплавленных валиков шириной 1,5…2,5 мм и

высотой 0,25…1,0 мм за один проход. При наличии жестких требований к

ширине наплавленного валика применяют метод «bead deposition». В этом

случае отклонения ширины наплавленного слоя от заданного значения, также,

находятся в пределах до 0,1 мм, а минимальная ширина наплавленного валика

может достигать 0,25 мм. Однако, такой процесс требует более сложного и

дорогостоящего оборудования, кроме того несколько снижается

производительность и механические свойства наплавленного материала. [117,

108, 124, 142]

Использование проволочных материалов позволяет повысить

производительность до 10 кг наплавленного материала в час. Точность
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геометрических параметров наплавленных слоев зависит от источника

тепловой энергии для плавления проволоки. Так, использование электрической

дуги и плазмы позволяет получать наплавленные валики с отклонениями по

высоте и ширине в пределах до 0,2 мм при ширине 3,0…8,0 мм и высоте

0,8…3,0 мм за один проход. Использование лазерного луча для плавления

присадочной проволоки в настоящее время практически не применяется ввиду

относительно малой мощности существующих промышленных лазеров, что не

позволяет достичь максимальной производительности процесса. Применение

электронного луча позволяет получать валики с точность, не уступающей

методу «bed deposition» с использованием порошковых материалов. Высокая

точность дозирования вводимой мощности, позиционирования теплового

источника и вакуумная защита в процессе электронно-лучевой наплавки

обуславливает высокие механические свойства и высокую плотность

наплавленного материала. При этом ширина и высота наплавленных валиков

может быть 0,5…5,0 мм и 0,25-3,5 соответственно. [141, 116, 112, 140, 80]

Таким образом, электронно-лучевая наплавка проволочным

металлическим материалом является наиболее выгодным процессом получения

наплавленных слоев в двух случаях:

1. Изготовление деталей из химически активных материалов при

одновременно высоких требованиях к уровню механических свойств и к низкой

остаточной пористости. Тогда на первый план выходят такие преимущества

процесса, как вакуумная защита и высокая концентрация вводимой энергии.

2. Изготовление деталей с большим объемом наплавки и относительно

узкими наплавленными участками. В этом случае сочетаются такие

возможности электронно-лучевой наплавки, как высокая производительность и

точность дозирования тепловой мощности.

Примерами деталей, изготавливаемыми с применением электронно-

лучевой наплавки проволокой, могут стать элементы авиационного двигателя
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или газоперекачивающей турбины, гребные винты, детали типа «шнек», и

многие другие, в том числе изделия с элементами бионического дизайна.

Значительный вклад в изучение процессов, протекающих при

электронно-лучевой обработке материалов, внесли такие ученые, как Рыкалин

Н.Н., Углов А.А., Зуев И.В., Назаренко О.К., Ольшанский Н.А., Кайдалов А.А.,

Башенко В.В., Миткевич Е.А., Нестеренков В.М., Лесков Г.И., Браверман В.Я.,

Лаптенок В.Д., Мурыгин А.В., Ластовиря В.Н., Язовских В.М., Мелюков В.В.,

Драгунов В.К., Туричин Г.А., Ерофеев В.А., Судник В.А., Mauer K.O., Mladenov

G.M., Arata Y., Kaplan A., Debroy T., Ray R., Wang Ch. и др.

В настоящее время, одной из сложностей проведения процесса

электронно-лучевой наплавки проволочным материалом является проблема

позиционирования присадочной проволоки относительно электронного луча.

Так, диаметр электронного луча в точке фокусировки составляет доли

миллиметра, поэтому во избежание отклонения присадочной проволоки от

электронного луча при отсутствии управления положением присадочной

проволоки относительно электронного луча применяют дополнительные

приемы, чаще всего расфокусирование электронного луча. При этом размер

электронного луча в плоскости его взаимодействия с присадочной проволокой

получают больше размера сечения присадочной проволоки. Это приводит к

снижению энергетической эффективности процесса, увеличению припусков

под механическую обработку, увеличенному тепловложению в изделие со

всеми вытекающими последствиями.

Альтернативой такому подходу служит оперативное управление

положением присадочной проволоки по сигналам обратной связи.

Существующие системы для осуществления такого управления имеют ряд

недостатков. В качестве наиболее общих для них можно отметить потребность

в относительно высоких вычислительных мощностях и невысоком

быстродействии системы – порядка 0,1 секунды. [56, 113]
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Для решения данной проблемы была выдвинута гипотеза, о том, что

выполнение электронно-лучевой наплавки с непрерывной осцилляцией

электронного луча и управлением положением проволоки по вторичному

излучению из зоны электронно-лучевой наплавки позволит решить эту

проблему [31, 30, 42]. При этом осцилляция электронного луча производится по

траектории, имеющей пересечение с присадочной проволокой. Сигнал

вторичного излучения обрабатывается методом синхронного детектирования

или методом синхронного накопления. В качестве сигнала вторичного

излучения используется тормозное рентгеновское излучение, вторичные

высокоэнергетичные электроны, или световая эмиссия из зоны взаимодействия

электронного луча с материалом изделия и присадочной проволокой. Величина

характеризующая отклонение присадочной проволоки от требуемого

положения, полученная в результате обработки сигнала вторичного излучения,

поддерживается на уровне, соответствующем требуемому положению

присадочной проволоки относительно электронного луча. Это достигается за

счет управления отклоняющей системой электронного луча и/или системой

позиционирования присадочной проволоки. Результат работы описанной

системы достигается за счет дополнительного информационного параметра,

формируемого в спектре сигнала вторичного излучения при непрерывной

осцилляции электронного луча.

Исходя из вышесказанного целью диссертационной работы является

разработка метода оперативного управления положением присадочной

проволоки относительно электронного луча для обеспечения стабильности

качества изделий при многослойной электронно-лучевой наплавке.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих систем оперативного позиционирования

электронного луча в процессе электронно-лучевой обработки металлов.

2. Исследование сигнала тормозного рентгеновского излучения из

технологической зоны.
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3. Построение модели формирования тормозного рентгеновского

излучения в процессе взаимодействия электронного луча с присадочной

проволокой и подложкой.

4. Разработка метода оперативного управления положением

присадочной проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки по сигналу

рентгеновского излучения из технологической зоны.

Научная новизна работы:

1. Разработана модель описывающая формирование тормозного

рентгеновского излучения в зависимости от технологических параметров при

взаимодействии осциллирующего электронного луча с присадочной

проволокой и подложкой в процессе наплавки.

2. Установлено наличие области линейной зависимости обработанного

методом синхронного детектирования сигнала тормозного рентгеновского

излучения из зоны электронно-лучевой наплавки от положения присадочной

проволоки относительно центра осцилляции электронного луча.

3. Показано, что линейный характер зависимости обработанного сигнала

тормозного излучения от значения отклонения проволоки сохраняется при

изменении фокусировки электронного луча, а при переходе амплитуды

осцилляции электронного луча от значений больше диаметра присадочной

проволоки к значениям меньше диаметра присадочной проволоки происходит

смена знака на участке линейной зависимости.

Практическая значимость работы:

1. Разработаны методики визуализации положения присадочной

проволоки относительно электронного луча в процессе электронно-лучевой

наплавки.

2. Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

контролем и управлением положением присадочной проволоки по параметрам

тормозного рентгеновского излучения, позволяющий до 50% повысить

стабильность качества наплавленных слоев.
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3. Разработаны технологические рекомендации получения

наплавленных электронным лучом слоев проволокой из аустенитной

хромоникелевой стали, обеспечивающие стабильность процесса плавления

присадочной проволоки и отсутствие дефектов наплавленных слоев.

Результаты диссертационного исследования по управлению

технологическими параметрами использованы предприятиями АО

«Машиностроитель» и ПАО «Протон-ПМ» в процессе разработки технологии

электронно-лучевой многослойной наплавки экспериментальных образцов.

Работа выполнена в рамках Государственного задания Министерства

образования и науки Российской Федерации (базовая часть) проект №

9.9697.2017 /8.9 «Разработка технологических основ гибридных аддитивных

технологий с подачей проволочного присадочного материала», при финансовой

поддержке Министерства образования и науки Российской Федерации

(RFMEFI58317X0062) в рамках проекта BRICS «Гибридный процесс

изготовления деталей для аэрокосмической отрасли: моделирование,

разработка программного обеспечения и верификация», Министерства

образования Пермского края (договор № С-26/787 от 21.12.2017) «Послойный

синтез материалов в низком вакууме. Разработка экспериментального образца»,

Российским фондом фундаментальных исследований РФФИ №18-08-01016 А

«Разработка научных основ гибридных аддитивных технологий, использующих

в качестве источника тепла электрическую дугу в вакууме».

Методология исследования. Для достижения поставленной цели

работа включала в себя теоретические и практические исследования. Было

применено математическое моделирование формирования тормозного

рентгеновского излучения при взаимодействии электронного луча с

присадочной проволокой и подложкой в процессе наплавки. Численная

реализация математической модели производилась в программном комплексе

MathCAD. В работе использован комплекс научно-технологического

оборудования: машина электронно-лучевой сварки, компактный механизм
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подачи проволоки с приводом на основе шагового двигателя,

сцинтилляционный детектор на основе монокристалла активированного

йодистого цезия и кремниевый фотоэлектронный умножитель, компьютерная

информационно-измерительная система, многоканальные аналого-цифровые

преобразователи. В качестве основных методов обработки сигнала

рентгеновского излучения использовались синхронное накопление и

синхронное детектирование.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель описывающая формирование тормозного

рентгеновского излучения от технологических параметров при взаимодействии

осциллирующего электронного луча с присадочной проволокой и подложкой в

процессе наплавки.

2. Результаты исследования закономерностей сигнала тормозного

рентгеновского излучения в зависимости от параметров осцилляции

электронного луча и диаметра присадочной проволоки, режима фокусировки

электронного луча, положения присадочной проволоки относительно

электронного луча в процессе наплавки.

3. Методы определения положения присадочной проволоки и

выполнения оперативного управления положением присадочной проволоки в

процессе электронно-лучевой наплавки.

Степень достоверности и апробация работы:

Достоверность и обоснованность полученных в диссертации результатов

подтверждается использованием современных средств проведения

исследований, обоснованностью методов исследований и верификацией модели

по экспериментальным данным, полученным на действующих технологических

машинах электронно-лучевой сварки. Результаты исследований не

противоречат известным результатам других ученых. Основные результаты

проведенных исследований докладывались, обсуждались на 11 региональных,

всероссийских и международных научно-технических конференциях, форумах
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и семинарах. По теме диссертационного исследования было опубликовано 23

печатные работы, в том числе 4 в журналах, входящих в международные базы

цитирования Scopus или Web of Science, 5 в изданиях, рекомендованных ВАК,

2 патента РФ.
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Глава 1. Литературный обзор

Первоочередной задачей оперативного управления положением

присадочной проволоки является определение положения проволоки

относительно электронного луча. Обнаружение проволоки схоже с

обнаружением искажений поверхности обрабатываемого металла при

электронно-лучевой сварке. При электронно-лучевой обработке металлов с

целью их сварки распространены способы обнаружения стыка свариваемых

деталей. Следовательно, такие способы могут быть адаптированы к решению

поставленной задачи и будут рассмотрены далее.

В настоящее время наиболее распространенные способы слежения за

стыком при электронно-лучевой сварке основываются на следующих

принципах:

 регистрация возмущений наведенного магнитного поля;

 регистрация отраженных или вторичных электронов со

сканированием технологической зоны;

 использование оптической системы в видимом спектре;

 регистрация рентгеновского излучения при сварке статичным лучом

или с периодическим сканированием технологической зоны;

1.1. Регистрация возмущений наведенного магнитного поля

Существует несколько способов позиционирования электронного луча.

Одним из них является бесконтактный способ определения положения стыка с

помощью электромагнитного датчика положения стыка на базе

дифференциального феррозонда [44, 45, 46, 85, 47, 48, 49, 83, 93, 94, 77, 74, 19,

22]. Блок-схема предлагаемого устройства представлена на рисунке 1.1.

14

Рисунок 1.1. Блок-схема автоматической системы позиционирования по стыку с

помощью электромагнитного датчика на базе дифференциального феррозонда

[19]: 1 – источник сварочного тока; 2, 3 – симметричные токосъемники;

4 – стык свариваемых деталей; 5, 6 – свариваемые детали; 7 – цепь сварочного

тока; 8 – дифференциальный феррозонд; 9 – электронно-лучевая пушка;

10 – обмотка возбуждения; 11 – выходная обмотка; 12 – компенсационная

обмотка; 13 – задающий генератор; 14 – делитель частоты на два;

15, 17 – последовательно соединенные избирательные усилители;

16, 18 – фазовые дискриминаторы; 19 – сглаживающий фильтр, 20 – фильтр

обратной связи, 21 – электрод; 22, 23 – две составляющие сварочного тока;

24, 25 – магнитные поля.

Принцип действия данной системы заключается в следующем:

магнитное поле высокой частоты наводится в свариваемое изделие, а

полученная с помощью датчика информация преобразуется и передается на

электропривод исполнительного механизма, корректирующего положение
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электронно-лучевой пушки. Датчик располагается на расстоянии 50 мм от

технологической зоны во избежание теплового воздействия от сварочной

ванны. Система выполняет автоматическое позиционирование электронного

луча на стык свариваемого изделия с точностью ±0,2 мм. Однако, существуют и

другие модификации указанного способа регистрации наведенного магнитного

поля [44, 45, 46, 85, 47, 48, 49, 83, 93, 94, 77, 74, 19, 22].

Способ позиционирования по параметрам магнитного поля получает

значительное преимущество при сварке в атмосфере, так как, конструкция

электронно-лучевой пушки не предусматривает поисковых перемещений луча,

и, как следствие, при отсутствии перемещений луча указанные системы

слежения функционировать не будут. [22, 61]

В своей работе, ученые из СибГАУ Браверман В.Я., Вейсвер Т.Г. и

Белозерцев В.С, обосновали возможность получения информации о взаимном

положении электронного луча и свариваемого стыка при электронно-лучевой

сварке путем регистрации магнитных полей, вызванных протеканием в

свариваемых деталях токов без применения дополнительных токоподводов

[22].

Основными факторами, влияющими на распределение магнитных полей

в зоне электронно-лучевой сварки, являются токи, протекающие в свариваемых

деталях, собственное магнитное поле Земли и остаточными магнитными

полями деталей. При воздействии электронным лучом точно по стыку

возникают элементарные токи I1 и I2, которые направлены противоположно и

равны по величине (рисунок 1.2. а), следовательно, вызванные ими магнитные

поля будут иметь равные напряженности, в том числе в вертикальном

направлении Hz1 и Hz2:

(1.1)

В случае смещения электронного луча от стыка возникает

несимметричность свариваемого материала относительно электронного луча,

что приводит к изменению на величину ΔH напряженности магнитного поля,
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вызванного током I2 (рисунок 1.2. б). Вертикальная составляющая

напряженности ΔΗ будет определять результирующее магнитное поле [22, 36].

Рис. 1.2. Способ определения отклонения электронного луча от стыка без

специальных токоподводов [22].

При электронно-лучевой сварке изделий, выполненных из однородных

материалов и имеющих симметричную геометрию стыка, распределение полей

симметрично относительно стыка изделия при точном позиционировании

электронного луча относительно стыка. При сварке разнородных материалов

происходит нарушение симметрии электрофизических характеристик частей

изделия, что приводит к изменению распределения токов и вертикальных

составляющих магнитного поля [22, 37, 127].

Для осуществления мониторинга и контроля процесса электронно-

лучевой сварки разнородных материалов требуется введение корректировки

измеряемых величин магнитных полей, при этом осуществляется

суммирование измеряемых сигналов с величиной этой корректировки [22].

В соответствии с принципом суперпозиции и законом Био-Савара–

Лапласа, расчет вертикальной составляющей магнитного поля ΔН производится
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путем интегрирования длин радиусов-векторов по расстоянию от точки

измерения до краев деталей. При этом, радиус-векторы соединяют точку

измерения с точками, последовательно расположенными вдоль детали. При

идентичности материалов, размеров и конфигурации деталей, выражение для

определения ΔН имеет вид:

(1.2)

где I – ток луча; ε – величина смещения электронного луча от стыка; h – высота

расположения датчика над плоскостью свариваемых деталей; l – ширина

деталей [22, 98].

1.2. Позиционирование электронного луча с помощью датчиков

отраженных и вторично-эмиссионных электронов

К способам позиционирования электронного луча относится способ с

применением вторично-эмиссионных систем слежения за стыком. Данный

метод основан на регистрации электронов, эмитирующих с поверхности

изделия, датчиком вторичной эмиссии – коллектором. Вторичные электроны

несут сравнительно небольшие энергии, не превышающие 50 эВ. Величина их

тока зависит от характеристик материала и поверхности мишени, а также от

характеристик падающего на мишень луча электронов. Распределение энергий

отраженных электронов имеет непрерывный спектр вплоть до энергии

исходного электронного луча. Величина тока отраженных электронов

обуславливается характеристиками мишени и взаимным расположением

электронного луча и поверхности мишени, практически было установлено что

при нормальном падении электронов на поверхность мишени величина тока

отраженных электронов может достигать 50% от величины тока исходного

электронного луча [83, 24, 10, 71, 107, 138, 28, 16].

При использовании незаряженного коллектора в качестве датчика,

величины токов отраженных и вторично-эмиссионных электронов равны. При
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подаче напряжения на коллектор -20 В относительно мишени, происходит

регистрация только тока отраженных электронов. При подаче напряжения на

коллектор +30…+40 В относительно мишени, происходит регистрация всех

образующихся вторичных электронов [83, 24, 10, 107, 138].

В условиях интенсивной металлизации, возникающей в процессе сварки,

простота и надежность коллектора является неоспоримым преимуществом для

улавливания информационного сигнала при сканировании стыка электронным

лучом. Во вторично-эмиссионных устройствах слежения за стыком

электронный луч предварительно или в процессе сварки сканирует область

стыка с высокой скоростью. Во избежание оплавления кромок при

сканировании необходима установка достаточно высоко скорости

сканирования. Для формирования управляющего сигнала регистрируют

временное положение импульсов тока отраженных электронов [83, 24, 10, 107,

138, 13, 17].


[…]


В настоящем примере в качестве вторичного излучения использовалось

тормозное рентгеновское излучение. Однако, это могут быть вторичные

высокоэнергетичные электроны, или световая эмиссия, или другие вторичные

сигналы из зоны взаимодействия электронного луча с материалом изделия и

присадочной проволокой.

В качестве датчика тормозного рентгеновского излучения 6 был

применен сцинтилляционный детектор на основе монокристалла

активированного йодистого цезия и кремниевый фотоэлектронный

умножитель. Описание датчика приведено в разделе 2.4.
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В качестве датчика вторичных высокоэнергетичных электронов может

быть использован электрод-коллектор, устанавливаемый над технологической

зоной.

В качестве датчика световой эмиссии может быть использован

фотодиодный датчик, устанавливаемый над технологической зоной.

Сигнал с датчика тормозного рентгеновского излучения 6 подвергают

фильтрации и выпрямлению в блоке обработки 7. В этом же блоке 7, совместно

с сигналами токов отклоняющих катушек Iоткл, отфильтрованный и

выпрямленный сигнал тормозного рентгеновского излучения из

технологической зоны обрабатывают методом синхронного накопления по

первому варианту способа, или методом синхронного детектирования по

второму варианту способа. Для удобства определения отклонения присадочной

проволоки от требуемого положения систему отклонения электронного луча

настраивают так, что одна из осей отклоняющей системы должна совпадать с

осью присадочной проволоки. Или перед выполнением наплавки проводят

тарировку системы для учета угла подачи присадочной проволоки.

В результате обработки сигнала рентгеновского излучения из

технологической зоны методом синхронного накопления по первому варианту

способа получают функцию S() и величину 0, определяющую отклонение

экстремума функции S() от сигнала тока Osc() в отклоняющих катушках 5, то

есть величину, характеризующую запаздывание функции S() относительно

сигнала тока в отклоняющих катушках 5 (рисунок 4.6).
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Рисунок 4.6. Результат обработки сигнала тормозного излучения методом

синхронного накопления: S() – обработанный сигнал; Osc() – сигнал тока в

отклоняющих катушках.

Величина 0 зависит от положения присадочной проволоки 4

относительно центра осцилляции электронного луча 2 и принимает значения,

равные нулю, при прохождении присадочной проволоки через центр

осцилляции электронного луча (рисунок 4.7). На рисунке 4.6 представлен

пример отклонения присадочной проволоки от требуемого положения на

величину 0. В месте пересечения электронного луча 2 с присадочной

проволокой 4 присутствует экстремум функции S(), который указывает на

реальное положение проволоки 4. Величину 0 определяют по положению

экстремума функции S() относительно сигнала тока Osc() в отклоняющей

системе 5 электронного луча 2.
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Рисунок 4.7. Зависимость величины 0, характеризующей запаздывание

функции S(), от положения присадочной проволоки в процессе электронно-

лучевой наплавки.

В результате обработки сигнала рентгеновского излучения из

технологической зоны методом синхронного детектирования по второму

варианту способа измеряют величину bдет, характеризующую отклонение

присадочной проволоки от требуемого положения. Данная величина зависит от

положения присадочной проволоки 4 относительно центра осцилляции

электронного луча 2 и принимает значения, равные нулю, при прохождении

присадочной проволоки через центр осцилляции электронного луча (рисунок

4.8).
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Рисунок 4.8. Зависимость результата синхронного детектирования от

положения присадочной проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки.

Далее устройство управления 8 совместно с блоком управления 9 током

отклоняющих катушек 5 осуществляет регулирование постоянной

составляющей тока отклонения электронного луча 2, поддерживая величину

0, или величину b на постоянном уровне, соответствующем требуемому

положению присадочной проволоки относительно центра осцилляции

электронного луча. В частности, поддержание указанных величин равными

нулю обеспечивает прохождение подаваемой присадочной проволоки через

центр осцилляции электронного луча. Для оперативного управления так же

возможно оказывать воздействие на отклоняющую систему электронного луча

одновременно или отдельно с системой позиционирования присадочной

проволоки и механизмом перемещения изделия. Функция S() и величина 0,

характеризующая запаздывание функции, и/или величина bдет,

характеризующая отклонение присадочной проволоки от требуемого

положения отображаются на устройстве визуализации 10.

Осцилляция электронного луча 2, согласно обоим вариантам способа,

предпочтительно осуществлять по кольцевой траектории. Однако также могут
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использоваться другие типы осцилляции: по двумерной и даже одномерной

траекториям, имеющим пересечение с присадочной проволокой.

4.4 Разработка системы, обеспечивающей оперативный контроль и

управление положением присадочной проволоки в процессе

электронно-лучевой наплавки

На рисунке 4.9 представлена структурная схема экспериментальной

установки для осуществления оперативного управления с применением

рентгеновского датчика и слежением за проволокой путем внесения

постоянной составляющей в ток отклоняющей катушки.

Рисунок 4.9. Структурная схема системы для осуществления оперативного

управления положением присадочной проволоки относительно электронного

луча: Xпр – положение проволоки по оси X; Xл – положение центра осцилляции

электронного луча по оси X; ∆Iот – смещение тока отклоняющей катушки по

оси X при котором присадочная проволока проходит через центр осцилляции

электронного луча.

Для проверки работоспособности разработанного способа электронно-

лучевой наплавки с оперативным контролем и управлением положением
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присадочной проволоки были выполнены экспериментальные исследования по

схеме проведения и режимам натурного эксперимента.

В процессе контроля положения присадочной проволоки измеряемый

сигнал рентгеновского излучения из технологической зоны был подвергнут

обработке в результате которой определялось мгновенное значение величины

отклонения проволоки ∆ по локальному максимуму функции S(t). График

изменения положения присадочной проволоки во времени представлен на

рисунке 4.11 Из множества колебаний графика отклонения присадочной

проволоки выбран участок с наибольшей скоростью изменения отклонения

присадочной проволоки и представлен на рисунке 4.12.

Рисунок 4.11. График изменения положения присадочной проволоки во

времени.
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Рисунок 4.12. Фрагмент графика изменения положения присадочной проволоки

во времени с максимальной зафиксированной скоростью изменения положения

присадочной проволоки.

Параметры ПИД-регулятора были определены практически для

обеспечения работы системы без перерегулирования: коэффициент

пропорциональности Kp=0,33; постоянная интегрирования TI=1,08; постоянная

дифференцирования TD=0,19.

На рисунке 4.13 представлен образец электронно-лучевой наплавки

проволокой диаметром 1,2 мм из технического титана ВТ1-0 на подложку

толщиной 6 мм из титанового сплава ВТ20. Наплавленный образец имеет

форму цилиндра, при этом сначала была выполнена многослойная наплавка

общей высотой 40 мм с оперативным контролем положения присадочной

проволоки на основе разработанного способа. Дальше система переводилась в

режим оперативного управления и поверх существующих наплавленных слоев

производилась многослойная наплавка до достижения общей высоты наплавки

80 мм.
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а) б)

Рисунок 4.13. Результат электронно-лучевой наплавки проволокой ВТ1-0 на

подложку из ВТ20: а – внешний вид; б – поперечный шлиф.

На рисунке 4.14 представлены отдельно друг от друга части наплавки с

оперативным контролем положения присадочной проволоки и с оперативным

управлением положением присадочной проволоки.

а) б)

Рисунок 4.14. Поперечное сечение участков наплавленного образца из

технического титана: а – наплавка с оперативным контролем положения

присадочной проволоки. б – наплавка с оперативным управлением положением

присадочной проволоки.
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Анализ фрагмента поперечного шлифа (рисунок 4.14а) наплавленного

образца с участка, выполненного с оперативным контролем положения

присадочной проволоки, показал следующее:

 Минимальная ширина наплавки 3,0 мм;

 Максимальная ширина наплавки 4,3 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,7 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавки от среднего значения 19%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,43 мм в одну сторону и 0,85 мм в другую сторону;

По результатам измерений по фрагменту поперечного шлифа (рисунок

4.14б) наплавленного образца с участка, выполненного с оперативным

управлением положением присадочной проволоки, получены следующие

данные:

 Минимальная ширина наплавки 3,2 мм;

 Максимальная ширина наплавки 3,9 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,4 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавленных слоев от среднего

значения 15%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,16 мм в одну сторону и 0,43 мм в другую сторону;

Сравнение данных измерения геометрических характеристик

поперечных сечений участков, представленных на рисунке 4.14 показало, что,

на участке с оперативным управлением положением присадочной проволоки

колебания ширины валика меньше на величину порядка 45%, а смещения

наплавляемых валиков относительно друг друга меньше на величину порядка

55% по сравнению с участком с оперативным контролем положения

присадочной проволоки.

На рисунке 4.15 представлены поперечные сечения участков

выполненных электронно-лучевой наплавкой проволокой из аустенитной
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хромо-никелевой стали 308L с оперативным контролем положения

присадочной проволоки и с оперативным управлением положением

присадочной проволоки.

а) б)

Рисунок 4.15. Поперечные сечения наплавленных образцов из аустенитной

хромо-никелевой стали: а – наплавка с оперативным контролем положения

присадочной проволоки. б – наплавка с оперативным управлением положением

присадочной проволоки.

Анализ фрагмента поперечного шлифа (рисунок 4.15а) наплавленного

образца с участка, выполненного с оперативным контролем положения

присадочной проволоки, показал следующее:

 Минимальная ширина наплавки 2,7 мм;

 Максимальная ширина наплавки 3,8 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,4 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавки от среднего значения 21%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,52 мм в одну сторону и 0,37 мм в другую сторону;

По результатам измерений по фрагменту поперечного шлифа (рисунок

4.15б) наплавленного образца с участка, выполненного с оперативным
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управлением положением присадочной проволоки, получены следующие

данные:

 Минимальная ширина наплавки 2,8 мм;

 Максимальная ширина наплавки 3,9 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,3 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавленных слоев от среднего

значения 18%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,14 мм в одну сторону и 0,21 мм в другую сторону;

Сравнение данных измерения геометрических характеристик

поперечных сечений участков, представленных на рисунке 4.15 показало, что,

на участке с оперативным управлением положением присадочной проволоки

колебания ширины валика меньше на величину порядка 15%, а смещения

наплавляемых валиков относительно друг друга меньше на величину порядка

40% по сравнению с участком с оперативным контролем положения

присадочной проволоки.

Выполненный анализ геометрических характеристик поперечных

сечений, приведенных на рисунках 4.14 и 4.15, участков наплавленных стенок

показал, что применение разработанного способа оперативного управления

положением присадочной проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки

позволяет повысить стабильность качества наплавляемых участков на величину

до 50% за счет уменьшения колебания ширины наплавляемых слоев и

смещения их относительно друг друга.

Выводы

 Представлен метод определения положения присадочной

проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки и его визуального

отображения.
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 Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

контролем и управлением положением присадочной проволоки.

 Разработана экспериментальная установка электронно-лучевой

наплавки с осуществлением оперативного управления положением

присадочной проволоки по параметрам рентгеновского излучения из

технологической зоны.

 Выполнено исследование и настройка работы системы,

выполняющей оперативное управление положением присадочной проволоки в

процессе многослойной электронно-лучевой наплавки.

 Выполнен анализ результатов работы системы, выполняющей

оперативное управление положением присадочной проволокой в процессе

электронно-лучевой наплавки. Показано, что применение разработанного

способа оперативного управления позволяет повысить стабильность качества

наплавляемых участков на величину до 50% за счет уменьшения колебания

ширины наплавляемых слоев и смещения их относительно друг друга.
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Основные результаты и выводы работы

1. Показана целесообразность использования тормозного

рентгеновского излучения в качестве сигнала обратной связи и применения

непрерывной осцилляции электронного луча в процессе оперативного

управления положением присадочной проволоки в процессе электронно-

лучевой направки.

2. Построена математическая модель формирования тормозного

рентгеновского излучения в процессе взаимодействия электронного луча с

присадочной проволокой и подложкой при электронно-лучевой наплавке.

Математическая модель устанавливает закономерность изменения сигнала

тормозного рентгеновского излучения от технологических параметров, таких

как: параметры осцилляции луча; ускоряющее напряжение; тока луча; диаметра

луча в пятне взаимодействия; диаметра проволоки; материалы подложки и

проволоки, смещение проволоки от центра осцилляции луча.

3. Исследованы закономерности сигнала тормозного рентгеновского в

зависимости от параметров осцилляции электронного луча и диаметра

присадочной проволоки, режима фокусировки электронного луча, положения

присадочной проволоки относительно электронного луча. Показано, что

зависимость значения сигнала, обработанного методом синхронного

детектирования, от значения отклонения проволоки относительно центра

осцилляции электронного луча имеет линейный характер на участке, границы

которого были определены. Установлено, что при изменении амплитуды

осцилляции характер этой зависимости меняет знак при равенстве амплитуды

осцилляции радиусу проволоки.

4. Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

управлением положением присадочной проволоки по сигналу тормозного

рентгеновского излучения из технологической зоны. Способ исключает

вынужденные прерывания процесса вследствие выхода присадочной проволоки

из-под воздействия электронного луча. И повышает воспроизводимость
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качества наплавки на величину до 50% за счёт уменьшения колебания ширины

наплавленных слоев и их смещения относительно друг друга.
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