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Варушкина Степана Владимировича «Управление электронно-лучевой

наплавкой проволочным материалом по параметрам тормозного

рентгеновского излучения», представленный в диссертационный совет Д

ПНИПУ.05.03 на соискание ученой степени кандидата технических наук

В России аддитивные технологии входят в госпрограмму развития

новых производственных технологий и утверждены как перспективное

стратегическое направление научно-технической деятельности Росатома.

Представленное диссертационное исследование направлено на

совершенствование электронно-лучевых аддитивных технологий с

использованием проволоки, что укладывается в дорожную карту внедрения

ключевых технологий в отраслевом центре Росатома - ООО «Русатом -

Аддитивные Технологии». Целью диссертационной работы является

разработка метода оперативного управления положением присадочной

проволоки относительно электронного луча для обеспечения стабильности

качества изделий при многослойной электронно-лучевой наплавке. Корректно

сформулированные и решенные задачи позволили в полной мере достичь

поставленной цели.

Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

контролем и управлением положением присадочной проволоки по параметрам

тормозного рентгеновского излучения. Результатами проведенных

исследований научно обоснован разработанный метод оперативного

управления, а его апробация показала повышение стабильности

геометрических характеристик наплавляемых слоев на величину до 50% по

сравнению с наплавкой без применения такого управления. Научная и

практическая значимость работы не вызывает сомнений.

Не приведено обоснование выбора материалов присадочной проволоки

и подложки. Апробация производилась с использованием хромоникелевой

стали 308L и технического титана ВТ 1-0. Было бы неплохо провести

апробацию с использованием и других групп материалов, например, сплавов

на основе алюминия.

С учетом вышесказанного считаю, что диссертационная работа

Варушкина Степана Владимировича «Управление электронно-лучевой

наплавкой проволочным материалом по параметрам тормозного

рентгеновского излучения», представленная в диссертационный совет Д

ПНИПУ.05.03 на соискание ученой степени кандидата технических наук

соответствует требованиям, а ее автор заслуживает присвоения ученой

степени кандидата технических наук.
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